
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 324 del 20/06/2025

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI - SERVIZI ALLA COMUNITA'
SERVIZIO COMMERCIO

OGGETTO: RIPOSIZIONAMENTO DELLE STRUTTURE DI VENDITA DEL MERCATO 
ORDINARIO DEL SABATO MATTINA DI PIAZZA DEL POPOLO IN DATA 28 
GIUGNO 2025 PER SVOLGIMENTO MANIFESTAZIONE 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI: 
• il provvedimento sindacale prot. n. 19683 del 20 dicembre 2024 con il quale viene conferito 

alla sottoscritta l'incarico di Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali – 
Servizi alla Comunità;

• il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  130/2024  con  la  quale  viene  approvata  la 

Macrostruttura dell'Ente;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

• con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027;  

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 10 giugno 2025 è stato approvato 
il Calendario degli eventi “Rubiera Estate 2025”, che comprende il patrocinio alla manifestazione 
“Festa 50° CRI Rubiera”, che si terrà in Piazza del Popolo, dal 26 al 29 giugno 2025; 

PRESO  ATTO  della  concessione  rilasciata  dal  Responsabile  del  3^  Settore  Lavori  Pubblici 
Patrimoinio Infrastrutture in data 18 giugno 2025, in atti prot. n. 9932/2025, con cui viene concesso  
a Croce Rossa Italiana - Comitato di Rubiera l'occupazione temporanea di suolo pubblico in Piazza 
del Popolo, per la realizzazione della sopracitata manifestazione, per il periodo compreso tra le ore 
15:00 di sabato 21 giugno 2025 e le ore 24:00 di venerdi 4 luglio 2025; 

Determinazione n. 324 del 20/06/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERIFICATO che la presenza delle strutture e degli allestimenti necessari allo svolgimento della 
manifestazione in Piazza del Popolo impedisce l'insediamento delle strutture di vendita del mercato 
settimanale ordinario del sabato mattina nella giornata di sabato 28 giugno 2025; 

RICHIAMATO  il  vigente  Regolamento   del  commercio  su  aree  pubbliche  approvato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27 marzo 2024, che all'art. 4, comma 6 dispone “Per 
motivi di pubblico interesse, il Comune si riserva di destinare l'area mercatale, o parte di essa, ad  
altre iniziative. [...]. Ai concessionari delle aree interessate saranno assegnati congrui spazi al fine  
di  poter  esercitare  la  loro  attività  nella  stessa  giornata  di  sabato  o,  in  caso  di  occupazione  
integrale dell'area mercatale, in altra giornata.” ; 

RILEVATO che: 
• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 27 luglio 2016 è stata approvata una 

planimetria  per  lo  svolgimento  del  mercato  settimanale  del  sabato  in  concomitanza 
all'insediamento del luna park in Piazza del Popolo; 

• tale planimetria prevede lo spostamento delle strutture di vendita del mercato settimanale di 
Piazza del Popolo su altre aree pubbliche adiacenti al mercato, in Piazza XXIV Maggio e 
Piazza Gramsci; 

RITENUTO opportuno, in occasione della manifestazione di sabato 28 giugno 2025, predisporre lo 
spostamento delle strutture di vendita di Piazza del Popolo secondo la planimetria approvata per il 
luna park, che prevede una disposizione degli operatori già collaudata nel corso delle fiere annuali 
di giugno e settembre dal 2016 a oggi;  

VERIFICATO che il  presente provvedimento non comporta  oneri  diretti  per  l’Amministrazione 
comunale;

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse,  in relazione al  presente atto,  in  capo al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile di Settore;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n.114 Riforma della disciplina relativa al settore del  

commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
• la Legge Regionale 25 giugno 1999, n. 12 Norme per la disciplina del commercio su aree  

pubbliche in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 e s.m.i.;
• la Deliberazione di Giunta regionale n. 1368 del 26 luglio 1999 Disposizioni per l’esercizio  

del commercio su aree pubbliche in attuazione della legge regionale 25 giugno 1999, n. 12  
così come modificata dalla Delibera di Giunta Regionale n.485/13 e s.m.i.;

• il Regolamento del commercio su aree pubbliche approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 12 del 27 marzo 2024;

 
VISTI:

• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa che qui si richiamano in modo integrale e sostanziale: 

Determinazione n. 324 del 20/06/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

1. di  approvare,  per  la  sola  giornata  di  sabato  28 giugno 2025,   il  riposizionamento  delle 
strutture di vendita del mercato ordinario del sabato mattina di Piazza del Popolo per consentire 
lo svolgimento della manifestazione “Festa 50° CRI Rubiera”; 

2. di stabilire che tale riposizionamento sia effettuato secondo la planimetria approvata con 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  25  del  27  luglio  2016,  con  disposizione  delle 
strutture di vendita in Piazza Gramsci e Piazza XXIV Maggio;

3. di disporre che il presente provvedimento sia trasmesso:
• al  Responsabile  del  3^  Settore   Lavori  Pubblici  Patrimoinio  Infrastrutture,  per   i 

provvedimenti di competenza; 
• al Corpo Intercomunale di Polizia Locale dell’Unione Tresinaro Secchia – Presidio di 

Rubiera; 
• agli operatori del mercato settimanale interessati dallo spostamento; 

4. di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,   in  relazione  al 
presente atto, in capo al Responsabile del Settore; 

5. di dare atto che il  Responsabile del procedimento ai  sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n.241 è  la dott.ssa Angela Ficarelli Responsabile del Settore Affari Generali e 
Istituzionali.

Rubiera, 20/06/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 324 del 20/06/2025 pagina 3


